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ÖZ 
 

 

Tarih düşürme, Klasik Türk edebiyatının önemli 
türlerinden birisi olup önem verilen veya dikkat çeken 
bir olayın tarihini belirlemek amacıyla ebced hesabıyla 
bir kelime, mısra veya beyit söyleme sanatıdır. Bir 
geleneğin içinde yer alan şairler tarafından sanat 
yapmak olarak kabul edilmiş ve ilgi görmüştür. Şairler, 
doğum, ölüm, padişahların tahta çıkışı, zafer, barış, bir 
göreve atanma, azledilme, sünnet, evlenme, sakal 
bırakma, yangın, deprem gibi olaylar veya saray, 
çeşme, medrese vb. binaların inşası ve tamiri gibi 
hayatın hemen her alanındaki konularda tarih 
manzumeleri yazmışlardır. 19. yüzyılda yaşayan Eşref 
Paşa’nın Dîvânı’nın 1278/1861 yılındaki basımına 
devrinin önemli şairleri tarafından tarih manzumeleri 
yazılmıştır. 

Bu makalede tarih düşürme, Eşref Paşa ve Dîvân’ı 
hakkında bilgi verildikten sonra Dîvân’ın basımına 
yazılan tarih manzumelerinin transkripsiyonlu metni 
verilip incelemesi yapılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Eşref Paşa, Divan, Tarih 
Manzumeleri, Klasik Türk Edebiyatı. 

 

ABSTRACT 
 

 

The chronogram is one of important genres of Classical 
Turkish literature and is the art of uttering a word or a line 
in gematria order in order to determine the date of an 
important or remarkable event. It was accepted by poets 
from a certain tradition as the creation of art and had 
drawn attention. Poets wrote chronograms on topics from 
almost every sphere of life, including events such as birth, 
death, accession of sultans, victory, peace, appointment to 
or removal from a position, circumcision, marriage, 
growing of beard, fires, and earthquakes, as well as the 
construction and repair of structures such as palace, 
fountain, and madrasah. Chronograms were written by 
leading poets of the period of Eşref Pasha, who lived in the 
19th century, for printing of his Divan in 1278/1861.  

In this paper, the transcribed versions of chronograms, 
written for printing of his Dîvân were provided and 
examined after giving information about what 
chronograms are, Eşref Pasha, and his Dîvân. 

Keywords: Eşref Pasha, Divan, History Poems, Classical 
Turkish Literature. 
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 Giriş 

“Ebced” (ابجد) kelimesi, Arab alfabesindeki harflerin kolaylıkla 
ezberlenmesi için, harflerin birleştirilmesiyle meydana gelmiş sekiz manasız 
kelimenin ilkidir. Ebced, ilk kelimenin adı olduğu gibi, aynı zamanda diğer 
kelimelerin tümünün adıdır. Bir başka ifadeyle ebced, eski alfabeye verilen 
isimdir (Yakıt, 2017: 27). Ebced ve sözcüklerinin, alfabede bir sayı değeri 
vardır. Yani her harf bir rakama tekabül eder. Bunlardan istifade edilerek çeşitli 
işlemler vücuda getirilir. İşte bu işleme “Ebced Hesabı” veya “Hisâb-ı Cümel” 
denir (Yakıt, 51). Ebced alfabesindeki her harfin bir sayıya karşılık olması 
özelliğinden istifade edilerek herhangi bir hadiseye, hesaplandığında o 
hadisenin meydana geldiği yılı verecek şekilde bir kelime, bir cümle, bir mısra 
veya bir beyit söylemeye “tarih düşürme” denir (Yakıt, 86). 

 Başlangıçta öğrenme ve ezberleme kolaylığı için ortaya çıktığı tahmin 
edilen tarih düşürme, daha sonra şairliğin gereklerinden biri sayılarak bu 
alanda sanat gösterme aracı durumuna gelmiş, Bursalı Hâşimî ve Seyyid Osman 
Sürûrî gibi şairlerin elinde en güzel örneklerini vermiştir. Türk edebiyatında 
Ahmed Paşa, Hızır Bey, Hayâlî Bey, Tâcî Bey, Molla Lutfi, Necâtî Bey, Taşlıcalı 
Yahyâ, Edirneli Nazmî, Lâmiî Çelebi, Zâtî, Âşık Çelebi, Rûhî-yi Bağdâdî, Kafzâde 
Fâizî, Hâletî, Nev‘îzâde Atâî, Zekeriyyâzâde Yahyâ Efendi, Fehîm-i Kadîm, Cevrî, 
Nâilî-i Kadîm, Evliya Çelebi, Nâbî, Nedîm, Seyyid Vehbî, Nahîfî, Abdürrezzâk 
Nevres, Sünbülzâde Vehbî, Şeyh Galib, Enderunlu Fâzıl, Enderunlu Vâsıf, İzzet 
Molla, Pertev Paşa, Fatîn Efendi, Leylâ Hanım, Şeref Hanım, Zîver Paşa, Eşref 
Paşa, Osman Nevres, Sahaflar Şeyhizâde Esad Efendi, Senîh, Ahmed Lutfi Efendi, 
Şinâsi, Nâmık Kemal, Muallim Nâci, Recâizâde Mahmud Ekrem, Muallim Cûdî, 
Ali Emîrî Efendi, Üsküdarlı Talat gibi birçok şair tarih manzumeleri kaleme 
almıştır. Tarih söyleyen şairler için “müverrih” kelimesinin kullanıldığı İzzet 
Molla’nın, “Olur olmaz müverrih anlamaz İzzet bu târîhi / Yine Hak eyledi Es‘ad 
Efendi nutkunu fetvâ” beytinden anlaşılmakta ve Sürûrî’nin müverrih lakabıyla 
anılması da bunu göstermektedir. Şairler çoğunlukla tarih mısraından önceki 
mısrada tarih kelimesini ve kendi mahlaslarını birlikte zikrederler. Tarih 
kelimesinin bu şekilde anılmadığı manzumeler tarih mısraının tesbitinde 
güçlüklere yol açması sebebiyle makbul sayılmamıştır. Tarih düşürmede 
genellikle hicrî kamerî yıl kullanılmakla birlikte son devirlerde hicrî şemsî, malî 
(rûmî) ve milâdî yıllara göre söylenmiş tarihlere de rastlanmaktadır (Karabey, 
2011: 80). Bilindiği gibi Divan şiiri kurgusal yapısıyla ön planda olsa da gerçek 
hayattan da izler taşır. Tarih manzumeleri de Divan şairinin çevresini ve dış 
dünyayı ne kadar gözlemlediğini ve nasıl yorumladığını göstermesi açısından 
üzerinde durulması gereken şiirlerdir (Üstüner, 2014: 195). İşte bu 
düşüncelerle Eşref Paşa Dîvânı’nın basımına yazılan ve daha önce 
yayımlanmamış olan tarih manzumelerinin transkripli metnini ortaya koymaya 
çalışacağız.  

Eşref Paşa 

Eşref Paşa, 1235/1820 yılında Bursa’da doğdu. Sıdkîzâde Ahmed Sıdkî 
Efendi’nin oğludur. Bursa’da önce ağabeyi eski Bağdat kadısı Şerîf Rüşdî 
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Efendi’den medrese usulüne göre eğitim gördü, ayrıca müftü Ankaralı Ebe-zâde 
Abdurrahman Efendi’den özel dersler aldı. İstanbul’a gidip 1253/1837’de 
Mekteb-i Harbiyye’ye girdi. Buradaki öğrenimine devam ederken Kethudâ-zâde 
Arif Efendi’den Farsça öğrendi, edebî ve hikemî ilimler tahsil etti. Mekteb-i 
Harbiyye’den mülâzım-ı evvel rütbesiyle 1844 yılında mezun olduktan sonra 
tabur kâtipliğine, 1270/1853 yılında binbaşı rütbesiyle Ömer Paşa’nın 
yaverliğine getirildi. Üç yıl sonra kaymakam, 1279/1862’de Üçüncü Ordu redif 
birinci alayına miralay, bu sırada Dâr-ı Şûrâ-yı Askeriye’ye üye ve üç ay sonra 
da Mâliye Nâzırı Kânî Paşa’ya damat oldu (1280/1863-64). 1283/1866 yılında 
Mirlivâlığa yükseldi, Üç yıl sonra 1869 yılında ferik rütbesiyle Hassa Ordusu 
Kurmay başkanlığına getirildi. Oradan Altıncı Ordu’nun kurmay başkanlığına 
geçerek bir yıl Bağdat’ta kaldıktan sonra 1289/1872’de Tahran sefirliğine tayin 
edildi. Bu görevde bir yıl kalıp istifa etti. Bir süre Dâr-ı Şûrâ-yı Askerî’de 
bulundu. Daha sonra İşkodra Alay kumandanlığına getirilerek kendisine 
buranın mutasarrıflığı görevi de verildi. İşkodra’nın vilayet olmasıyla müşirliğe 
yükseltilerek 1876 yılında Selanik, bir yıl sonra da Trabzon valiliğine tayin 
edildi. Ancak Trabzon’a gitmeden Osmanlı-Rus Savaşı’nın (93 Harbi) başlaması 
üzerine Tuna cephesi komutanlığına gönderildi. Dört buçuk ay sonra bu 
görevinden azledildi. Serdâr-ı Ekrem Abdülkerîm Nâdir Paşa ve diğerleri gibi 
Eşref Paşa da mağlubiyetten sorumlu tutularak 1878 yılının sonlarında Limni 
adasına sürüldü. Birkaç ay sonra II. Abdülhamid tarafından bağışlanarak 
İstanbul’a getirildi, ardından da selamlık resmine memur edildi. Eşref Paşa 
1312/1894 yılında İstanbul’da vefat etti. Merkez Efendi Kabristanı’nda 
kayınpederi Kânî Paşa’nın kabri civarına defnedildi (Kahraman, 1995: 475). 

Eşref Paşa, genç yaşından itibaren edebiyatla da meşgul olmuş, resmî 
görevleri sırasında devrin şairleriyle tanışarak onlara yakınlık göstermiştir. 
Nitekim Namık Kemal’in aruzla yazdığı ilk şiirlerinde kendisine örnek aldığı 
şairlerden biri de Eşref Paşa’dır. Ayrıca Namık Kemal dedesi Abdülatif Paşa’nın 
yanında Sofya’da bulunduğu sırada (1855-56) evlerine misafir olan Eşref Bey 
Kemal’in şiirlerini görünce ilgilenmiş, ona Namık mahlasını verip geleneğe 
uyarak bir de mahlasnâme düzenlemiştir. “Muhibb-i Âl-i Abâ” olmakla iftihar 
ettiğini söyleyen Eşref Paşa, eski tarzda yazdığı ilk dönem şiirlerinde Ehl-i Beyt 
sevgisini terennüm eden Namık Kemal’deki bu tesiri daha da güçlendirmiştir. 
Şiilik, Hurufilik ve Bektaşiliğe meyli şiirlerinden anlaşılan Eşref Paşa’nın 
Dîvân’ında Sa’deddin El-Cibâvî ve Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî gibi Sünni akideye 
tarikat kurucularını övücü manzumeler de yer almaktadır. Eşref Paşa edebi 
yeniliğin aydınları sardığı 19. yüzyılda eski tarz şiiri devam ettiren 
şairlerdendir. Aynı zevki paylaşan şairlerin oluşturduğu Encümen-i Şu’arâ 
toplantılarına da katılmıştır (Kahraman, 1995: 475). Eşref Paşa’nın bilinen tek 
eseri Dîvân’ıdır.  

Eşref Paşa Dîvânı ve Dîvân’ın Basımına Düşürülen Tarihler 

 Dîvân, 1278/1861 yılında 205 sayfa olarak Dîvân-ı Eşrefü’ş-Şu’arâ adıyla 
İstanbul’da basılmıştır. Müellif hattı olduğu değerlendirilen bir yazma nüshası 
Süleymaniye Kütüphanesi’nde (3664) numarada kayıtlı olup 34 sayfadır. Bu 
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nüsha ile ilgili Serap Urgun Doğan tarafından yüksek lisans tezi hazırlanmıştır 
(Doğan, 2010). Yazma olarak tespit edilen diğer bir nüsha Yapı Kredi Sermet 
Çifter Araştırma Kütüphanesi Yazmalar Kataloğu 749 numarada kayıtlı olup 74 
varaktır. Bu nüsha üzerine Gülçin Tanrıbuyurdu yüksek lisans tezi hazırlamıştır 
(Tanrıbuyurdu, 2006). Her iki tez çalışmasında da daha hacimli olan matbu 
nüsha dikkate alınmamıştır. Çalışmamızda 1861 yılında basılan matbu metin 
esas alınmıştır. Eşref Paşa Dîvânı, 4698 beyitten oluşmaktadır. Dîvân’da bir 
münâcât, on bir na’t, bir müseddes na’t, bir muhammes na’t, Râsih’in na’tına bir 
tahmîs, İmam Ali hakkında iki methiye, İmam Hüseyin hakkında on mersiye, 
âşıkan eve dervişane bir müseddes, “adem” ve “kalem” redifli iki kaside, 
Mustafa Reşid Paşa için beş kaside, Serdâr-ı Ekrem Ömer Paşa için üç kaside, 
Mehmed Reşid Paşa övgüsünde bir kaside, tamamlanmamış iki kaside, Vezir 
İsmail Paşa hakkında bir kaside ile tarihler, gazeller, kıtalar, müfredler, 
tahmisler ve diğer bazı manzumeler yer alır. Ayrıca Fuzûlî, Uncuzâde Fehim, 
Sâmî, Halîm ve Nahîfî’nin gazellerini tahmis etmiştir (Kahraman, 1995: 47).  

Dîvân’ın sonunda eserin basımına yazılan tarih manzumeleri 
bulunmaktadır. İstanbul’da basılan Dîvân’ın basımı 1278 ise de düşürülen 
tarihler 1277’dir. Yazma nüshalarda bulunmayıp 1278/1861’de basılan matbu 
nüsahada bulunan ve çalışmamıza konu olan şairler ve manzume sayıları şu 
şekildedir: 

 

 

Sıra No 

 

Tarih Manzumesi Yazan Şairin Adı 

 

Manzume Sayısı 

1 Namık Kemal 1 

2 Şerif Rüşdî Efendi 1 

3 Kamil Efendi 1 

4 Senîh Efendi 1 

5 Nâ’ilî Efendi 1 

6 Hakkı Efendi 1 

7 Recâ’izâde Mehmed Celal Bey 1 

8 Râzî Efendi 3 

9 Fatîn Efendi 1 
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Tarih Manzumelerinin Metni 

Nāẓım-ı Mūmā İleyhiñ Birāderleri Mevālī-i ‘İẓām ve ‘Ulemā-yı İ‘lāmdan 
Ṣıdḳī-zāde Fażīletlü Şerīf Rüşdī Efendi’niñ Ṭab‘-ı Dīvāna Terḳīm 
buyurduḳları tārīḫdir1: 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1. Cenāb-ı mīr-i Eşref dāderim sermāye-i faḫrım  

 Süḫān-sencān-ı ‘aṣrıñ eblaġ u mümtāzıdır ḥaḳḳā 

 

2. İdüp ās̠ārını tertīb ṭab‘ itdirdi ṭab‘ınca 

 Ḥayātında sülūk es̠er-i eslāf itdi pek a‘lā 

 

3. ‘Ulüvv-i ṭab‘ına her mıṣra‘eyni iki şāhiddir  

 Ki cem‘ itmiş nice ebyātı bu dīvān-ı müstes̠nā 

 

4. Mebānī-i ṭabīatdir me‘ānī-i ḥaḳīḳatdir 

 Te‘ālāllāh kitāb-ı cān-fezā mecmū‘a-i ra‘nā 

 

5. Mübāhāt eylesün ensāb-ı Ṣıdḳī-zāde ẕātından  

 Ki ol nesl-i şerīfe bir şerefdir bu süḫan-fermā 

 

6. Ḫitām-ı ṭab‘ını āfāḳa tebşīr eyledim Rüşdī 

 İki tārīḫ-i cevher-dār idüp bir beyitde inşā 

 

7. Ne dil-cū ṭab‘ olundı defter-i eş‘ār-ı Eşref Beg  Sene 1277 

 Baṣıldı cem‘ olundı nev-es̠er bu nüsḫa-i vālā  Sene 1277 

 

 

 

 

 
1 Dîvân-ı Eşrefü’ş-Şu’arâ, 200. 
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İslāmbol Müderrisīn-i Kirāmından Birāder-zāde-i Nāẓım-ı Mūmā İleyh 
Mekremetlü Kāmil Efendi’nin Tārīḫ-i Rengīnīdir2: 

 Fâ‘ilâtün Fa‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

1. ‘Amm-ı ẕīşānım süḫan-dān-ı zamān Eşref Beg’iñ 

 Nüsḫa-i eş‘ārıdır gencīne-i siḥr-i kelām 

 

2. Ehl-i naẓmı ḥiṣṣe-yāb-ı inşirāḥ itdi zehī 

 Baṣdırup ol kenz-i meknūnı be-ḥüsn-i intiẓām 

 

3. Ol mecelle bir gül-i gülzār-ı ṣıdḳīzādedir 

 Kim ider ḫāṣṣıyyet-i evrāḳı ta‘ṭīr-i meşām 

 

4. Ṣāḥib-i ḳaṣbü’s-sebaḳ üstād-ı Firdevsī nesaḳ 

Nükte-senc-i müttefaḳ mu‘ciz-dem-i ‘örfī-niẓām 

 

5. Na‘t-ḫˇān-ı Muṣṭafādır bende-i āl-i ‘abā 

 Eyleye Mevlā anı dāreyinde ‘ālī-maḳām 

 

6. Kāmilā dürr-pāş-ı tebşīr olsa tārīḫim n’ola 

 Neşr içün Eşref Beg’iñ baṣıldı dīvānı tamām  Sene 1277 

 

Bāb-ı ‘Ālī Tercüme Odası Ḫulefāsı Müteḥayyizānından Fütüvvetlü Nāmıḳ 
Kemāl Beg’iñ İşbu Dīvān-ı Belāġat-‘Unvānıñ Ṭab‘ u Tems̠īline Taḳrīż-
gūne Söylemiş Olduġu Tārīḫ-i Laṭīfidir3: 

 Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

 1. Şevket iẓhār eyleyip tertīb-i Dīvān eyledi 

Mīr-i Eşref kim odur sulṭān-ı iḳlīm-i kemāl 

 

2. Nice dīvān şāh-ı dīvān-ı belāġatdir olur 

 Ḫil‘at-i ḳāmet ṭırāz midḥati siḥr-i ḥelāl 

 
2 Dîvân-ı Eşrefü’ş-Şu’arâ, 200. 
3 Dîvân-ı Eşrefü’ş-Şu’arâ, 200. 
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3. Nice dīvān kim olursa yaraşır taḥrīrine 

 Aṭlas-ı gerdūn kāġıd ḫāme-i sīmīn hilāl 

 

4. Zülfe-i levḥ-i nüḫası hāle-i bedr-i münīr 

 Şemse-i cild-i güzīni āfitāb-ı bī-zevāl 

 

5. Nāẓımı ‘irfānda mānenddir olsa n’ola 

 Eylemek tanẓīr eñ ednā mıṣra‘ın emr-i muḥāl 

 

6. Ṭab‘ıdır ol mühbiṭ-i feyż-i İlāhī kim olur 

 Her zaḫm-ı zülf-i beyānı şāhid-i ilhāma dāll 

 

7. Başḳa ḫaṣṣıyyet var eş‘ār-ı dilārāsında kim 

 Derd olur ehl-i dile hem rāfi‘-i derd ü melāl 

  

8. Ṣanma dīvān bir gülistān eylemiş tanẓīm kim 

Rūḥ-ı Sa‘dī’dir o bāġa bülbül-i āşüfte-ḥāl 

 

9. Ṣanma dīvān bir dilārā āfet-i nāzendedir 

 Noḳṭa vü saṭr u ḥurūfı aña olmuş ḫaṭṭ u ḫāl 

 

10. Ṭoġrısı tems̠īle şāyāndır bu bī-hemtā kitāb 

Yine mis̠lidir aña var ise’ālemde mis̠āl 

 

11. Nāmıḳā tezyīn itdim cevherīn tārīḫ ile 

 Mecd ile tertīb-i dīvān eyledi Eşref bu sāl  Sene 1277 
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Ṣadāret Mektūpçusu Ḫulefāsından ve S̠āniye Aṣḥābından Senīḥ Efendi’niñ 
Söyledigi Tārīḫ’dir4: 

 Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

1 Ehl-i naẓmıñ mefḫarı ḳā’im-maḳām-ı ‘askeri 

Mīr-i Eşref bende-i dergāh-ı sulṭān-ı Necef 

 

2. Ol süḫan-dān-ı hüner-mend ü belīġ ü nükte-senc 

 Cem‘-i dīvān ile oldu sālik es̠er-i selef 

 

3. Ṭab‘ u tems̠īl itdirüp mecmū‘a-i eş‘ārını 

Dürr-i naẓmın eyledi vārişte-i maḥv u telef 

 

4. Vāḳıān bir baḥr-ı ‘ummān-ı me‘ānīdir bu kim 

Resm-i elfāẓı lü’lü’ levḥ-i dīvānı ṣadef 

 

5. Zeyn olunsun ḳıṭ‘a-i tārīḫi cevherle Senīḥ 

Oldı ṭab‘a cümle-i ās̠ār-ı Eşref Beg şeref  Sene 1277 

 

Nādire-gūyān-ı Şu‘arā-yı ‘Aṣırdan Nā’ilī Efendi’niñ İşbu Dīvān-ı Belāġat-
‘Unvānıñ Ṭab‘ u Tems̠īline Taḳrīż-gūne Söyledikleri Tārīḫ-i 
Münīfleridir5: 

 Fâ‘ilâtün Mefâ‘ilün Fa‘lün 

1. Sāye-i feyż-vāye-i ‘ālem 

 Şāh-ı ‘Abdü’l-‘azīz ẓıll-i Ḫudā 

 

2. ‘Ömr-i şāhānesinde pey-der-pey 

 Olur ās̠ār nev-be-nev peydā 

 

3. İşte ez-cümle şā‘ir-i māhir 

Bende-gānından Eşref-i dānā 

 
4 Dîvân-ı Eşrefü’ş-Şu’arâ, 201. 
5Dîvân-ı Eşrefü’ş-Şu’arâ, 201.  
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4. Ṭıynet-i pāki ayn-i ḥikmetdir 

 Ẕāt-ı vālāsı nüsḫa-i kübrā 

 

5. Nefḫ-i rūḥ eylemiş meger Cibrīl 

Ṭab‘ı eyler me‘ānīyi iḥyā 

 

6. Gevher-i naẓmın eyleyip tertīb 

Ḳıldı sülk ü lü’lü bī-hemtā 

 

7. Nice gevher ki nükte-i i‘cāz 

Şīve-i nuṭḳu sırr-ı ma-evḥā 

 

8. Her ḥurūfu ḫulāṣa-i ‘irfān 

Kemterīn lafẓı zübde-i ma‘nā 

 

9. Nice ma‘nā ki şād-āb-ı zülāl 

Selsebīl-i ḥayāt-ı rūḥ-efzā 

 

10. Ṭab‘ına itdim çün irāde sünūḥ 

Oldı mesrūr cümle-i ẓurefā 

 

11. Nā’ilī ben de iftiḫārāne 

 İki tārīḫ eyledim imlā 

 

12. Ṭab‘a ecr-i eşref nümūne hüner  Sene 1277 

 Pāk Dīvān-ı Eşrefü’ş-Şu‘arā   Sene 1277 
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Silk-i Celīl-i ‘Askerī Ḳol Aġalarından Ḥaḳḳı Efendi’niñ Söyledigi Tārīḫdir6: 

 Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

1. Ḥabbeẕā ey şā‘ir-i ẕī-şān-ı ‘aşḳ 

Kişver-i naẓma diliñ ḫāḳān-ı ‘aşḳ 

 

2. Ba‘d-ezīn el sürmesin ehl-i hüner 

 Teng oldı sāḥa-i ‘irfān-ı ‘aşḳ 

 

3. Semā da‘vāma şāhiddir benim 

 İşte tertīb itdigiñ dīvān-ı ‘aşḳ 

 

4. Öyle bir dīvān-ı ‘ālī-kim olur 

 Dense lāyıḳ şānına ‘unvān-ı ‘aşḳ 

 

5. Öyle bir mecmū‘a kim olsa sezā 

 Zīver-i tāc-ı hüner-mendān-ı ‘aşḳ 

 

6. İtmesinler ġayrı ibrāz-ı kemāl 

 Vār ise gerdīde-im‘ān-ı ‘aşḳ 

 

7. Ben de Ḥaḳḳı söyledim tārīḫ-i tām 

 Eşrefā ṭab‘a sezā dīvān-ı ‘aşḳ  Sene 1277 

 

Ḫāriciye Odası Ḫulefāsından ve S̠āniye Aṣḥābından Sābıḳ Taḳvīm-ḫāne 
Nāẓırı Recā’ī Efendi-zāde Meḥmed Celāl Beg’iñ Söyledigi Tārīḫdir7: 

 Müstef‘ilün Müstef‘ilün Müstef‘ilün Müstef‘ilün 

1. Oldı kibār-ı şā‘irān ‘ünvān-ı eşref bi’ṭ-ṭab‘ 

 Kim gelmemiş bunca zamān aḳrān-ı Eşref bi’ṭ-ṭab‘ 

 

 
6 Dîvân-ı Eşrefü’ş-Şu’arâ, 201. 
7 Dîvân-ı Eşrefü’ş-Şu’arâ, 202. 
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2. Andan hüner taḥṣīl ider noḳṣānını tekmīl eder 

 Hem ẕātını tebcīl ider iḫvān-ı Eşref bi’ṭ-ṭab‘ 

 

3. Al naẓmını bir kez ele diḳḳatle baḳ her vechle 

 Teslīm olunmaz mı hele ‘irfān-ı Eşref bi’ṭ-ṭab‘ 

 

4. İsterse ẕātın imtiḥān dīvānını görsün cihān 

 Taḥsīn iderler bī-gümān erkān-ı Eşref bi’ṭ-ṭab‘ 

 

5. Ol kenz-i naẓm-ı mükerreme mālik olur iḫvān heme 

 Mebẕūldür baḳ ‘āleme iḥsān-ı Eşref bi’ṭ-ṭab‘ 

 

6. Çoḳdandır isterdik Celāl bir tuḥfe-i ehl-i kemāl 

 Oldı muvaffaḳ sende al yārān-ı Eşref bi’ṭ-ṭab‘ 

 

7. Buldı güşāyiş gizlü sırr tārīḫ-i gūyān öyledir 

 Özler eḥibbā böyle bir Dīvān-ı Eşref bi’ṭ-ṭab‘  Sene 1277 

 

Der-Sa‘ādet Ordu-yı Hümāyūnu Süvārī Dördüncü Alayınıñ Alay Kātibi 
Velī Rāżī Efendi’niñ dīvān-ı meẕkūra inşād eyledigi tārīḫdir8: 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1. Şeh-i evreng-i ma‘nā ḥażret-i Eşref Beg’e ḥaḳḳā 

Ṭulū‘āt-ı süḫan olmuş ezelden luṭf-ı Rabbānī 

 

2. Süḫan amma degildir sāde bir āyīne-i terkīb 

Anıñ her ḥarfi cāmi‘dir nice esrār-ı furḳānı 

 

3. Ḳaṣā’idde muḳaddem vāḳı‘ā Nef‘ī idi meşhūr 

Hüveydādır bunuñ her fende līkin aña rücḥānı 

 

 
8 Dîvân-ı Eşrefü’ş-Şu’arâ, 202. 
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4. O mīriñ neşr olundı bu kitābı baḳ ḥayātında 

 Te‘āla’llāh zihī ṭāli‘ zihī iḥsān-ı Sübḥānı 

 

5. Her güftārını gördükde Rāżī söyledim tārīḫ 

 Baṣıldı nükte-senc Eşref Beg’iñ al şimdi dīvānı  Sene 1277 

 

 Tārīḫ-i Diger9: 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1. Güher-pāş-ı reh-i taḥsīn olup Rāżī dedim tāriḫ 

 Ne cem‘iyyet ne şi‘r Eşref Beg’iñ baṣıldı dīvānı  Sene 1277
  

 Tārīḫ-i Diger10: 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1. Oḳurken gevher-i naẓmın dedim tārīḫini Rāżī   

 Ne ra‘nādır düşürmez kimse destinden şu dīvānı  Sene 1277 

 

 Şu‘arā-yı ‘Aṣrdan Faṭīn Efendi’niñ Söyledigi Tārīḫdir11: 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1. Laṭīf eş‘ārını cem‘ eyleyip bir mīr-i dāniş-ver 

 Güzel baṣdırdı ol mecmū‘a-i ‘irfānı al şimdi 

 

2. Faṭīn ṭab‘ınca tārīḫ-i mücevher eyledi tanẓīm 

Baṣıldı nükte-senc Eşref Beg’iñ dīvānı al şimdi  Sene 1277 

 

 

 

 

 

 

 
9 Dîvân-ı Eşrefü’ş-Şu’arâ, 202. 
10 Dîvân-ı Eşrefü’ş-Şu’arâ, 202. 
11 Dîvân-ı Eşrefü’ş-Şu’arâ, 202. 
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Sonuç 

Türk edebiyatında kesin olarak ne zaman başladığı bilinmemekle 
birlikte XIV. yüzyıldan itibaren gelişmeye başlayan tarih düşürme sanatı, XVIII. 
yüzyılda zirveye ulaşmıştır. Klasik Türk edebiyatı şairlerinin pek çoğunun farklı 
yoğunlukta ilgisini çekmiş ve çok geniş bir yelpazede kendine yer bulmuştur. 

Eşref Paşa, Klasik Türk edebiyatının son temsilcilerindendir. Tek eseri 
olan Dîvân’ı 1278/1861 yılında İstanbul’da basılmıştır. Bu çalışmada Eşref Paşa 
Dîvânı’nın basımına Namık Kemal, Şerif Rüşdî Efendi, Kamil Efendi, Senîh 
Efendi, Nâ’ilî Efendi, Hakkı Efendi, Recâ’izâde Mehmed Celal Bey, Râzî Efendi, 
Fatîn Efendi gibi dönemin tanınmış şairleri tarafından kaleme alınan tarih 
manzumeleri ortaya konulmuştur.  
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